PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA-MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OFÍCIO Nº 50-GSMS.

Tangará da Serra – MT, 21 de Março de 2025.

A
VEREADORA: EVÂNIA FÉLIX

CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA.

Ao tempo em que expresso meus cordiais cumprimentos,  venho por meio deste,  encaminhar as

informações para a Vereadora a qual solicitou via Requerimento Nº 20 /2025 da Secretária de Saúde

requer ao Poder Executivo Municipal Informações sobre as datas e prazos para o agendamento de

Consultas e Cirurgias Gerais no Hospital Municipal.

Referente  as  demandas  de  Ortopedia  e  Traumatologia  as  consultas  condiz  com  a  urgências  e

emergências que vem da UPA, e os pós cirúrgicos que atendemos conforme as demandas. Parte

Cirúrgico e fila de espera da Ortopedia e Traumatologia, os paciente que chegam com fraturas e são

atendido em até 24hrs, com o grau de cada Urgência,Ou assim regulado com o grau de alto risco.

Referente  as  demandas  Ginecologia  Obstetrícia,  as  consultas  são  atendidas  conforme

encaminhamento UPA de grau de Urgência e Emergência, e do Posto Central, conforme a solicitação

se for cirúrgico, o que não compete a nossa realização, encaminhamos para a parte de regulação.

As cesáreas estão sendo agendada conforme a demanda, e no período certo de cada gestação, por

e-mail encaminhado das UBS, os de alto risco são encaminhados para Cuiabá, e estão fazendo o pré

Natal.

Referente as demandas Cirurgia Geral, Estamos com uma Demanda Alta no ambulatório e por conta

das  Urgências  e  Emergências  que  surge  da  UPA,  as  eletivas  que  agendamos  das  consultas

ambulatoriais é alta vem sobrecarregando a agenda sendo assim as Cirurgias já estão agendadas

para Abril de 2026,por conta da Alta demanda e por muitos casos de Acidentes que vem ocorrendo

no nosso Municipio.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos e

aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos protestos de estima e consideração.

 Atenciosamente,

Wellington Rossiter Bezerra

Secretário Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
E

LL
IN

G
T

O
N

 R
O

S
S

IT
E

R
 B

E
Z

E
R

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

C
18

-1
14

F
-1

51
8-

05
48

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

C
18

-1
14

F
-1

51
8-

05
48

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CC18-114F-1518-0548

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WELLINGTON ROSSITER BEZERRA (CPF 344.XXX.XXX-04) em 21/03/2025 15:51:05 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/CC18-114F-1518-0548

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/CC18-114F-1518-0548